
       

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   7    DEL 27.01.2021 
 

 
OGGETTO: DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020 N. 154. ATTO DI INDIRIZZO SULLE  
    MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DELLE MISURE DI SOLIDARIETA’ 
 
 
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO i l giorno VENTISETTE del  mese di GENNAIO alle ore  

18,10 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  CORTINA GIULIANO nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Cortina Giuliano SINDACO X  

Capitummino Giuseppe VICE SINDACO X  

Alaimo Franco ASSESSORE         X  

Di Laura Giuseppe ASSESSORE X  

Pagano Valentina ASSESSORE  X 

 
 
Partecipa  il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Maniscalco Lucia 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  
 
 



 
 

Il Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020 con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai comuni risorse 
di importo pari ad € 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione 
economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID 19;  
Richiamato il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 “ Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19 “ interamente richiamato nei contenuti, che prevede all'Art. 2. “ 
Misure urgenti di solidarietà alimentare” e nello specifico:  

al comma 1.” Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito 
nello stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a 
ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 
1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 “.  

al comma 2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020.  

 Dato atto che il Comune di Scillato è destinatario dell’assegnazione della somma  di € 5.266,28;  
Che, sulla base di quanto assegnato ai sensi della richiamata ordinanza, ciascun comune è autorizzato 
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 : 

• di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 
nell’elenco che verrà pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

• di generi alimentari o prodotti di prima necessità;   

I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni , possono avvalersi degli enti del Terzo Settore;  
Vista la nota ANCI con Prot. n. 122/ VSG/SD del 24/11/2020 avente ad oggetto:“Misure urgenti di 

solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n.154, dalla quale si evince 
che: 

- non è previsto un termine per l’utilizzo di tale risorse in capo ai Comuni, né l’obbligo di 
rendicontazione a terzi di quanto speso;  

- i buoni spesa sono utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti in un elenco che ciascun Comune dovrà pubblicare sul proprio sito istituzionale;  

- l’individuazione degli esercizi commerciali non è soggetta a nessuna procedura standardizzata, 
sempre per consentire, nell’emergenza, la massima flessibilità di azione amministrativa. Può quindi 
procedersi a convenzioni direttamente con esercizi commerciali 

- che hanno manifestato interesse così come può procedersi con elenchi “aperti”, senza scadenza, 
per raccogliere adesioni da parte degli stessi. 
 

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura di solidarietà fornendo apposito 
indirizzo per l’assegnazione di tali benefici economici, secondo le modalità meglio indicate nei seguenti 
allegati alla presente ; 

• nell’avviso pubblico All. a) alla presente deliberazione; 
• nello schema di istanza di accesso al beneficio All. b) alla presente deliberazione;  

Dato atto: 
Che la platea dei beneficiari, sarà individuata attraverso l'istruttoria predisposta da una apposita 
commissione, fra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica 
da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

  I benefici dovranno essere corrisposti esclusivamente per  l’acquisto di generi alimentari e di beni di prima    
necessità mediante erogazione di contributi agli aventi diritto configurabili con buoni spesa nominali cartacei 
ed avranno il seguente importo:   

€ 200,00 per un nucleo familiare composto da una sola persona 
€ 300,00 per un nucleo familiare composto da due persone 
€ 400,00 per un nucleo familiare composto da 3 persone 
€ 500,00 per un nucleo familiare composto da 4 persone 
€ 600,00 per un nucleo familiare composto da 5 o più persone 
Tutto ciò considerato 

PROPONE 
ALLA G.M.  

  



Di fornire, al Responsabile dei Servizi Sociali, apposito indirizzo  per l’ erogazione  delle risorse di cui al 
Fondo di Solidarietà Alimentare, di cui al Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154,  ammontanti ad € 
5.266,28; 
I benefici dovranno essere corrisposti esclusivamente per  l’acquisto di generi alimentari e di beni di 
prima necessità mediante erogazione di contributi agli aventi diritto configurabili con buoni spesa 
nominali cartacei; 
La platea dei beneficiari e il relativo contributo,  saranno individuati attraverso l’istruttoria, predisposta da 
apposita commissione, tra i nuclei familiari più esposti agli effetti  economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti  ed 
essenziali, con priorità per quelli non assegnatari di sostegno pubblico; 
Le modalità di erogazione della misura di solidarietà sono meglio indicati nei seguenti allegati alla 
presente deliberazione: 
All. a) avviso ai beneficiari 
All. b) schema di istanza di accesso al beneficio 
I buoni spesa, saranno corrisposti, mensilmente, e su richiesta, agli aventi diritto, sino al completo 
esaurimento dell’importo assegnato al Comune ed avranno il seguente importo: 
€ 200,00 per un nucleo familiare composto da una sola persona 
€ 300,00 per un nucleo familiare composto da due persone 
€ 400,00 per un nucleo familiare composto da 3 persone 
€ 500,00 per un nucleo familiare composto da 4 persone 
€ 600,00 per un nucleo familiare composto da 5 o più persone 
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Vista la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n. 30/2000 di modifica; 
Visti  i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA  

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, fornire, al 
Responsabile dei Servizi Sociali, apposito indirizzo  per l’ erogazione  delle risorse di cui al Fondo di 
Solidarietà Alimentare, di cui Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 ammontante ad € 5.266,28; 
Dare atto: 
che i benefici dovranno essere corrisposti esclusivamente per  l’acquisto di generi alimentari e di beni di 
prima necessità mediante erogazione di contributi agli aventi diritto configurabili con buoni spesa nominali 
cartacei; 
la platea dei beneficiari e il relativo contributo,  saranno individuati attraverso l’istruttoria, predisposta da 
apposita commissione, tra i nuclei familiari più esposti agli effetti  economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti  ed 
essenziali, con priorità per quelli non assegnatari di sostegno pubblico; 
Le modalità di erogazione della misura di solidarietà sono meglio indicati nei seguenti allegati alla presente 
deliberazione che, con il presente provvedimento, si approvano: 

All. a) avviso ai beneficiari 
All. b) schema di istanza di accesso al beneficio 

I buoni spesa, saranno corrisposti, mensilmente, e su richiesta, agli aventi diritto, sino al completo 
esaurimento dell’importo assegnato al Comune ed avranno il seguente importo: 

€ 200,00 per un nucleo familiare composto da una sola persona 
€ 300,00 per un nucleo familiare composto da due persone 
€ 400,00 per un nucleo familiare composto da 3 persone 
€ 500,00 per un nucleo familiare composto da 4 persone 
€ 600,00 per un nucleo familiare composto da 5 o più persone 
 

LA GIUNTA 
Inoltre 
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 comma 2 della L.R. 
44/91. 



 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO         IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.to  ALAIMO FRANCO     F.to CORTINA GIULIANO    F.to Dott.ssa MANISCALCO LUCIA 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Generale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                                      

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA             F.to Dott.ssa  MANISCALCO LUCIA  
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                         F.to  Dott.ssa MANISCALCO LUCIA  


